۹۳

تفکیک قوا، ضعیف تر شدن دولت مرکزی و رقابت‌های دائمی میان گروه‌های سیاسی از جمله عوامل این بی‌ثباتی سیاسی بوده است (آبراهامیان، ۱۳۸۹، فصل دوم). بر همین اساس، این دوره، دوره نظم اجتماعی شکننده بوده است. اتفاقاً تجربه ایران در این زمینه مشابه تجربه مکزیک است. ایران در سال ۱۹۰۶ میلادی (۱۲۸۵ شمسی) انقلاب مشروطه داشته و تا سال ۱۹۲۱ میلادی (۱۲۹۹ شمسی) که کودتا شد در دوره انقلاب قرار داشته است. دوره انقلاب مکزیک چهار سال دیرتر از ایران شروع شده (۱۹۱۰ میلادی معادل ۱۲۸۹ شمسی) و تا ۱۹۱۷ میلادی (معادل ۱۲۹۶ شمسی) تداوم یافته است. هدف انقلاب مشروطه ایران و انقلاب مکزیک دستیابی به نظم اجتماعی دسترسی باز بود، اما هر دو در این میان نتوانستند به این هدف دست یابند و در دام وضعیت طبیعی شکننده گرفتار شدند.

#### ۴-۲- دوره ۱۳۰۵-۱۲۹۹: دوره گذار از وضعیت طبیعی شکننده به پایه